PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

A N A

REQUERIMENTO Nº 102/2025

Assunto: Ao Deputado Federal Marcos Pereira, do partido Republicanos, objetivando a intermediação

junto ao Ministério da Saúde do Governo Federal, quanto à disponibilização e envio de

recursos e/ou tecnologia autorizadas para o combate à Dengue em Jacareí.

REQUEREMOS ao Excelentíssimo Senhor Presidente desta Casa,

ouvido e aprovado pelo Egrégio Plenário, cumpridas as formalidades regimentais, seja

encaminhado ofício ao Deputado Federal Marcos Pereira, do partido Republicanos,

objetivando a intermediação junto ao Ministério da Saúde do Governo Federal, quanto à

disponibilização e envio de recursos e/ou tecnologia autorizadas para o combate à

Dengue em Jacareí.

Ocorre que, esta cidade, situada no interior do Estado de São Paulo,

também está intensificando as ações para conter os focos do mosquito Aedes Aegypiti e

frear o crescimento do número de casos registrados, sendo 461 pessoas infectadas e 4

mortes (até a presente data).

Cientes das estratégias do Governo Federal para o enfrentamento à

doença em todo país, para fortalecer tais ações e ampliar a rede de atendimento à

população, através de tecnologias com evidencias científicas, que incluem a

“Estratificação de Risco Territorial para Arboviroses”, o “Monitoramento Entomológico por

Ovitrampas”, a “Borrifação Residual Intradomiciliar (BRI -Aedes), o Método Wolbachia”, o

uso de “Inseto Estéril Irradiado e das Estações Disseminadoras de Larvicidas – as EDLs”,

somando às estratégias de prevenção a incorporação da vacina contra a Dengue

disponível no SUS.

Sendo assim, requeremos o devido apoio para implementar e/ou

fortalecer as iniciativas citadas acima neste município, objetivando eliminar os criadouros

e preservar vidas.

Por fim, mui respeitosamente recorremos à compreensão e, antecipando

agradecimento, subscrevemos.

Sala das Sessões, 6 de março de 2025.

HERNANI BARRETO
Vereador - REPUBLICANOS

Tramitado em Sessão

 (   ) Aprovado

 (   ) Rejeitado

Cód. 05.00.01.04 ∙ 1C ∙ P